
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 173 del  07/10/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: REALIZZAZIONE SERVIZI EDUCATIVI FASCIA DI ETA' 0-6 ANNI. ANNO 
EDUCATIVO E SCOLASTICO 2020/21 - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventi addì sette del mese di ottobre alle ore 15:25 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 173 del  07/10/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le indicazioni contenute nella Legge n.107 del 13.07.2015 in ordine all’istituzione del 
“Sistema integrato di educazione e di istruzione” dalla nascita e fino all’età di sei anni,  
costituito dai  servizi  educativi  per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia con lo scopo di  
favorire la continuità tra servizi educativi e scolastici;

Viste, altresì, le indicazioni del D.LGS. n.65 del 13.04.2017, con il quale viene istituito il  
sistema  integrato  di  educazione  ed  istruzione  dalla  nascita  fino  a  sei  anni,  volto  a 
promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico con particolare riferimento al 
primo ciclo di istruzione, favorendo politiche di riduzione degli svantaggi culturali, sociali e  
relazionali,  di  accoglienza della diversità e di  sostegno alle funzioni  educative primarie 
delle famiglie;

Premesso:
- che attualmente sul territorio comunale l’offerta pubblica pre-scolare è assicurata 

dalla Scuola dell’Infanzia “L. Gentini” nella frazione di San Piero;
- che  la  domanda  prescolare  complessiva  sul  territorio  comunale  è  di  circa  120 

alunni,  con  presenza  di  alunni  portatori  di  handicap,  e  pertanto  notevolmente 
superiore alla capacità della Scuola dell’Infanzia statale “L. Gentini” di San Piero;

- che attualmente, nelle more dell’eventuale programmazione di un polo scolastico, a 
Marina di Campo non sono presenti immobili  comunali adeguati ad ospitare una 
scuola dell’infanzia né tantomeno a consentire altri servizi educativi per la fascia 0/3 
da gestire unitariamente;

Dato atto che, per gli anni educativi e scolastici precedenti l’Amministrazione Comunale 
ha ovviato alla carenza di strutture adeguate in grado di consentire la piena soddisfazione 
dell’utenza grazie alla collaborazione di soggetti privati che hanno manifestato la propria 
disponibilità alla realizzazione di servizi analoghi;

Rilevato che, anche per l’anno educativo e scolastico 2020/2021, è intenzione garantire a 
tutti  gli  utenti  la  possibilità  di  frequenza  della  Scuola  dell’Infanzia,  integrando  l’offerta 
pubblica, e nel contempo offrendo al territorio la possibilità di usufruire di servizi educativi  
dedicati alla fascia di età 0/3 anni;

Preso  atto  che  allo  stato  attuale  delle  cose,  in  attesa  della  realizzazione  di  un  polo 
scolastico comunale, in considerazione della mancanza di immobili  comunali  idonei ad 
ospitare una scuola dell’Infanzia a Marina di  Campo, così  come altri  servizi  educativi,  
risulta necessario individuare un soggetto in grado di assicurare tali attività, attraverso la  
disponibilità di locali e servizi adeguati;

Ritenuto  quindi di  dover effettuare una preventiva verifica dell’eventuale interesse che 
possano  manifestare  idonei  soggetti  privati  alla  realizzazione  delle  predette  attività 
educative;



Stabilito pertanto di voler procedere alla predisposizione di specifico Avviso pubblico per 
raccogliere  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  soggetti  esterni 
all’Amministrazione, che siano in grado di garantire:

- la realizzazione di una Scuola dell’Infanzia per un’utenza preventivata pari a circa 
50 bambini;

- la realizzazione di servizi educativi per la fascia di età 0/3 anni;
- la realizzazione di un servizio di refezione scolastica;
- la disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso dei requisiti di legge, anche 

relativamente alle misure di contrasto della diffusione della pandemia da Covid-19;
- il possesso degli accreditamenti e riconoscimenti previsti dalla normativa vigente in 

materia;

Considerato  che questa Amministrazione ritiene di poter valutare le eventuali proposte 
presentate sulla base di una programmazione e un piano economico dettagliato e distinto  
per  i  singoli  servizi  offerti,  con  indicazione  delle  contribuzioni  previste  a  carico  delle 
famiglie;

Rilevato altresì che i progetti  presentati  dovranno contenere la previsione di adeguate 
forme di partecipazione dei genitori alla gestione delle attività educative, analiticamente 
esplicitate,  che  garantiscano  il  rispetto  degli  obblighi  normativi  imposti  in  tema  di 
partecipazione dalla legislazione vigente;

Ritenuto  di  dover  garantire  il  necessario  supporto  alle  attività  richieste  prevedendo  il 
riconoscimento di un contributo massimo, a copertura delle spese sostenute per la loro 
realizzazione  e  dell’eventuale  perdita  nella  gestione  delle  attività,  di  €  90.000,00,  da 
saldare in via definitiva sulla base di specifica rendicontazione;

Dato atto che la spesa complessiva prevista per tale sostegno economico relativamente 
all’anno in corso è preventivabile in € 27.000,00, mentre per l’anno 2021 risulta pari ad € 
63.000,00 e  trova copertura  all’Intervento 04/01/1040401001 Capitolo  104010501000/0 
del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 11 del 27.03.2020; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti uffici, ai sensi dell’art.49 
del Testo Unico D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per quanto espresso in narrativa:
1. di  dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa di  predisporre apposito 

Avviso  pubblico  per  raccogliere  eventuali  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di 
soggetti esterni all’Amministrazione, che siano in grado di garantire:
 la realizzazione di una Scuola dell’Infanzia per un’utenza preventivata di circa 

n.50 bambini;
 la realizzazione di servizi educativi per la fascia di età 0/3 anni;
 la realizzazione di un servizio di refezione scolastica;



 la disponibilità di locali idonei allo scopo ed in possesso dei requisiti di legge, 
anche relativamente alle misure di contrasto della diffusione della pandemia da 
Covid-19;

 il possesso degli accreditamenti e riconoscimenti previsti dalla normativa vigente 
in materia;

2. di stabilire che le eventuali proposte progettuali presentate dovranno contenere:
 una programmazione e un piano economico dettagliati  e distinti  per i  singoli 

servizi offerti, con indicazione delle contribuzioni previste a carico delle famiglie;
 la previsione di adeguate forme di partecipazione dei genitori alla gestione delle 

attività educative, analiticamente esplicitate, che garantiscano il  rispetto degli 
obblighi normativi imposti in tema di partecipazione dalla legislazione vigente;

3. di  dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa di  predisporre apposito 
Avviso pubblico tenuto conto anche delle indicazioni sopra riportate;

4. di  impegnarsi a  stanziare  una  somma  massima  annuale  di  €  90.000,00,  quale 
sostegno  a  parziale  copertura  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  di  una 
Scuola dell’Infanzia e di altri servizi educativi dedicati alla fascia di età 0/3 anni, da 
saldare in via definitiva a copertura dell’eventuale perdita nella gestione delle attività, 
così come evidenziata nella specifica rendicontazione;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  prevista  per  tale  sostegno  economico 
relativamente all’anno in corso è preventivabile in  € 27.000,00,  mentre per l’anno 
2021 risulta pari ad  € 63.000,00 e trova copertura all’Intervento 04/01/1040401001 
Capitolo  104010501000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020;  

6. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 57 del 07.10.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	D E L I B E R A
	per quanto espresso in narrativa:

